
 1 

Pažinimo kompetencijos ugdymo pavyzdžiai 

 

1 taikymo pavyzdys: 7–8 klasė 

 

Ištrauka iš 7 klasės ilgalaikio plano 

 

 
 

 

Bendrosios 

kompetencijos 

Pažinimo 

 Domisi naujais dalykais, kryptingai ieško informacijos. 

 Nuosekliai veikia, norėdamas pažinti gamtą.  

 Išskiria esminius dalykus. 

 Veikia saugiai, nekenkdamas sau ir aplinkai. 

Mokėjimo mokytis 

 Įsivertina, vertina kitų darbą. 

Iniciatyvumo ir kūrybingumo 

 Veikia aktyviai ir kūrybiškai. 

Socialinė kompetencija 

 Pozityviai bendrauja. 

Pasiekimai iš 

Bendrųjų 

programų 

1.1. Pagal pavyzdį susiplanuoti ir atlikti stebėjimus […].  

2.7. Paaiškinti dauginimosi reikšmę organizmų išlikimui, palyginti lytinį ir 

nelytinį organizmų dauginimąsi […]. 

3.3. Susieti evoliucijos procesą su organizmų prisitaikymu prie aplinkos sąlygų. 

Pamokos tema Praktikos darbas „Įvairių vaisių tyrimas“ 

Pamokos 

uždaviniai 

Tyrinėdami įvairius vaisius, mokiniai juos sugrupuos pagal pačių sugalvotą 

klasifikaciją ir parengs plakatą. 

Priemonės Įvairūs vaisiai, skalpelis, lipni juostelė, A3 formato popieriaus lapai.  

MOKYMO IR MOKYMOSI EIGA 

Mokinių sudominimas, jų patirties išsiaiškinimas, pamokos uždavinio skelbimas Trukmė 



 2 

1. Pamokos pradžioje mokiniai susiskirsto
1
 į 4 grupes po 5 mokinius

2
.  

Ant kiekvienos grupės stalo pateiktas užrašas (1 priedas), kokiu būdu platinamos sėklos: 

platina gyvūnai, platina vėjas, platina vanduo, paskleidžia pats augalas.  

Mokiniams buvo skirti namų darbai – užrašyti po 4–5 augalus, kurių sėklos platinamos 

visais 4 būdais (iš viso 16–20 augalų).  

2. Susiskirstę į grupes, praėjusios pamokos pakartojimui, mokiniai turi nurodyti bent po 

5 augalus, kurių sėklos platinamos tokiu būdu, koks pateiktas ant jų stalo.  

3. Iš 5 augalų mokiniai išsirenka vieną ir apibūdina, kaip šis augalas yra prisitaikęs, kad 

jį platintų, pavyzdžiui, vėjas. Kiekviena grupė trumpai pristato savo pasirinkto augalo 

prisitaikymus.  

10 min. 

Mokymo ir mokymosi veikla Trukmė 

1. Kiekviena grupelė gauna maišelius, kuriuose 8 vaisiai
3
: obuolys, kivis, pomidoras, 

datulė, saulėgrąža, žemės riešutas, kankanas, paprika.  

2. Mokiniai turi sugalvoti, pagal kokius du požymius jie suskirstys (suklasifikuos) 

turimus vaisius į grupes. Taigi kriterijus jų darbų įvertinimui – vaisių suskirstymas pagal 

du požymius.  

3. Mokiniai nagrinėja vadovėlio medžiagą, apžiūrinėja vaisius ir ieško bendrų ir 

skirtingų požymių. Mokytoja pataria ir, jei reikia, padeda surasti požymius, pavyzdžiui, 

sultingi ir sausi vaisiai, vienasėkliai ir daugiasėkliai, vaisių sėklos platinamos vėjo ir 

gyvūnų, luobelė minkšta ar stora). 

25 min. 

Apibendrinimas: 

vertinimas, įsivertinimas, refleksija 
Trukmė 

1. Visų 4 grupių plakatai (2 priedas) pakabinami ant sienos. Mokiniai pagal pamokoje 

pateiktą kriterijų įvertina plakatus ir išrenka, jų nuomone, geriausiai atliktą darbą.  

2. Išklausius visų 4 grupių įvertinimus, kiekviena grupė trumpai aptaria, kaip sekėsi 

dirbti ir įvertina savo darbą.  

3. Po visų grupių pasisakymų, mokytoja pateikia savo vertinimą. Geriausią darbą (arba 

darbus) įvertina 10 balų, kitus – 9 balais
4
.  

10 min. 

Priedai 
1 priedas. Užrašai darbui grupėmis.  

2 priedas. Pamokos akimirkos ir parengti plakatai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Mokinius į grupes gali paskirstyti ir mokytojas pasirinktu būdu, pavyzdžiui, su spalvotais lapeliais arba išsiskaičiuojant 

nuo 1 iki 4.  
2
 Grupių skaičius priklauso nuo mokinių skaičiaus klasėje.  

3
 Priklausomai nuo aplinkybių, galima naudoti kitus vaisius arba vaisių piešinius, nuotraukas.  

4
 Darbai vertinami pagal susikurtą vertinimo sistemą.  



 3 

1 priedas. Užrašai darbui grupėmis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 priedas. Pamokos akimirkos ir parengti plakatai. 

Darbas grupelėse – vaisių klasifikavimas ir plakato rengimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platina gyvūnai Platina vėjas 

Platina vanduo Pats augalas 



 4 

Darbo grupėse rezultatas – parengti plakatai 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

2 taikymo pavyzdys: 7–8 klasė 

 

Ištrauka iš 7 klasės ilgalaikio plano 

 

 
 

 

 

Bendrosios 

kompetencijos 

Pažinimo 

 Domisi naujais dalykais, kryptingai ieško informacijos. 

 Nuosekliai veikia, norėdamas pažinti gamtą.  

 Išskiria esminius dalykus. 

Mokėjimo mokytis 

 Įsivertina, vertina kitų darbą. 

Komunikavimo 

 Randa informaciją įvairiuose šaltiniuose, ją atrenka ir apibendrina. 

Socialinė kompetencija 

 Pozityviai bendrauja. 

Pasiekimai iš 

Bendrųjų 

programų 

1.6. […], savarankiškai rasti reikiamą informaciją apie gamtą įvairiuose 

šaltiniuose, gautą informaciją apibendrinti […].  

3.3. Susieti evoliucijos procesą su organizmų prisitaikymu prie aplinkos sąlygų. 

3.4.2. Atpažinti svarbiausius augalų ir gyvūnų požymius […].  

Pamokos tema Žemesnės sandaros gyvūnų apibūdinimas ir palyginimas 

Pamokos 

uždaviniai 

Naudodami skirtingų gyvūnų (pinčių, duobagyvių, kirmėlių ir moliuskų) 

paveikslėlius, atpažins pavaizduotus gyvūnus ir juos apibūdins. 

Priemonės Gyvūnų paveikslėliai, klijai arba lipni juostelė, A4 formato popieriaus lapai.  

MOKYMO IR MOKYMOSI EIGA 

Mokinių sudominimas, jų patirties išsiaiškinimas, pamokos uždavinio skelbimas Trukmė 

1. Prieš kelias pamokas mokiniai nusibraižė lentelę (1 priedas), kurią pradėjo pildyti 

dėdami pliusus ir minusus. Šios pamokos pradžioje visi klasės mokiniai pasitikrino, kaip 

užpildė pirmuosius tris šios lentelės stulpelius (visa lentelė bus baigta, kai bus 

išnagrinėtos visos gyvūnų grupės).  

2. Skelbiama pamokos tema ir uždavinys. Mokytoja paaiškina, kad darbas vyks 

5 min. 



 7 

poromis. 

Mokymo ir mokymosi veikla Trukmė 

1. Kiekvienai mokinių porai, mokytoja duoda po 6 skirtingų gyvūnų paveikslėlius
5
 (2 

priedas) ir po A4 formato popieriaus lapą
6
. Mokytoja surinko keturias skirtingas 

paveikslėlių grupes. Taigi klasėje esant 25 mokiniams (12–13 mokinių porų), vienodus 

paveikslėlius gaus kas ketvirta pora.  

2. Popieriaus lape mokiniai nusibraižo lentelę (3 priedas), kuri padės struktūruoti 

pateikiamą informaciją. Mokiniai greitai pasiskirsto darbus: vienas braižo lentelę lape, 

kitas apžiūrinėja paveikslėlius. 

3. Mokiniai klijuoja paveikslėlius, užrašo gyvūno pavadinimą ir trumpai aprašo jo 

požymius
7
.  

20–25 

min. 

Apibendrinimas: 

vertinimas, įsivertinimas, refleksija 
Trukmė 

 1. Kai darbas poroje baigtas, į keturias skirtingas grupes (grupėje 3 poros) susirenka 

mokiniai, kurie apibūdino tuos pačius gyvūnų pavyzdžius
8
.  

2. Grupėje mokiniai tariasi ir aiškinasi, kur jų apibūdinimai panašiausi ir kur skiriasi.  

3. Pabaigoje kiekviena grupė trumpai pristato, kuriuos gyvūnus buvo lengviausia 

atpažinti ir apibūdinti.  

15–20 

min. 

Priedai 

1 priedas. Gyvūnų grupių apibūdinimas pagal gyvūnų karalystės požymius. 

2 priedas. Paveikslėliai gyvūnų apibūdinimui. 

3 priedas. Lentelė darbui porose. 

4 priedas. Mokinių atlikties pavyzdžiai. 

 

1 priedas. Gyvūnų grupių apibūdinimas pagal gyvūnų karalystės požymius. 

 

Gyvūnų 

karalystės 

požymiai 

Gyvūnų grupės 

Pintys 

ir 

duoba-

gyviai 

Kirmė-

lės 

Mo-

liuskai 

Na-

riuota-

kojai 

Žuvys 
Varlia-

gyviai 
Ropliai 

Paukš-

čiai 

Žin-

duoliai 

1.  
         

2.  
         

3.  
         

...  
         

                                                 
5
 Paveikslėliai gali būti įvairūs, jų kiekis taip pat priklausytų nuo poreikio ir galimybių. Galima paprašyti, kad 

paveikslėlius parinktų mokiniai, ir tada skirtingos mokinių poros dirbtų su kitos poros parinktais gyvūnų pavyzdžiais.  
6
 Galima naudoti ir klasės darbų sąsiuvinį. Jei naudojamas A4 formato popieriaus lapas, svarbu, kad viena jo pusė būtų 

švari.   
7
 Gyvūno pavadinimas ir apibūdinimas gali būti pateikti gyvūnų tipo, klasės ar genties lygmeniu.  

8
 Nors kiekviena pora turėjo skirtingus gyvūnus, bet iš tų pačių gyvūnų grupių, pamokos pabaigoje į 4 grupes gali 

susirinkti ir ne tuos pačius gyvūnų pavyzdžius apibūdinę mokiniai.  



 8 

2 priedas. Paveikslėliai gyvūnų apibūdinimui. 

 

I paveikslėlių grupė 

  
 

 
 

 

II paveikslėlių grupė 

 
  

  
 

III paveikslėlių grupė 

   

  
 

IV paveikslėlių grupė 

http://www.cust.lt/mport/failai/naujienos/2011-02-10_Koralai.JPG
http://www.cust.lt/mport/failai/naujienos/2011-02-10_Koralai.JPG


 9 

 
 

 

  
 

 

3 priedas. Lentelė darbui porose. 

 

Gyvūno paveikslėlis Kaip jį pavadinsime? 
Kodėl taip pavadinome? (pagal 

kokius požymius) 

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/dd/Loligo_vulgaris.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/dd/Loligo_vulgaris.jpg
http://naturalus.sveikas.lt/lt/kiti_naturalus_vaistai/deles_hirudoterapija/
http://naturalus.sveikas.lt/lt/kiti_naturalus_vaistai/deles_hirudoterapija/


 10 

4 priedas. Mokinių atlikties pavyzdžiai. 

Darbo porose rezultatas – gyvūnų apibūdinimai 

 

 
 

 



 11 

 
 

 



 12 

 
 



 13 

 
 

 

Literatūra 

1. Kazickas P., Žilėnienė L. Biologija 8. Vilnius: Briedis, 2000. 

2. Baleišis E., Zdanevičienė V. Bios. Biologijos vadovėlis 7 klasei. II dalis. Vilnius: Briedis, 

2008. 

3. Baleišis E., Zdanevičienė V. Bios. Biologijos vadovėlis 8 klasei. Vilnius: Briedis, 2009. 

4. Mikulevičiūtė J., Purlienė M., Grinkevičius K. Biologija 7. Pirmoji knyga. Kaunas: Šviesa, 

2010. 

5. Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosios programos (patvirtinta Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433 (Žin., 2008, 

Nr. 99-384)). 

6. Prieiga internete http://www.upc.smm.lt/ (lietuvių kalba, žr. 2011-12-23). 


